Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Verbindlichkeiten FVTPL 553 0 0 0 553 0 553

AC:   Amortized Cost.
FVTPL:   Fair Value through Profit or Loss.
FVOCI:   Fair Value through Other Comprehensive Income.

davon Wertansatz Bilanz nach IFRS 9

*) Der Wertansatz von Forderungen und Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing erfolgt nach IAS 17 unter Berücksichtigung der Vorschriften zur Ausbuchung und Wertminderung nach IFRS 9; Der Wertansatz für Derivate mit
Sicherungsbeziehungen erfolgt weiterhin nach IAS 39 und zum Fair Value (erfolgsneutral); Der Wertansatz von Verkaufsoptionen für Anteile Nicht beherrschender Gesellschafter erfolgt nach IFRS 10; Der Wertansatz von
vertraglichen Vermögenswerten erfolgt nach IFRS 15 unter Berücksichtigung der Vorschriften zur Ausbuchung und Wertminderung nach IFRS 9.

55

Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien zum 31.12.2017. in T €

Bewertungs- Buchwert davon davon Fair Value
kategorie laut außerhalb Fortgeführte Fair Value Fair Value Wertansatz Finanzinstrumente

nach IAS 39 Bilanz IFRS 7 Anschaffungskosten erfolgsneutral erfolgswirksam nach IAS 17 innerhalb von IFRS 7
Aktiva

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 120.678 0 120.678 0 0 0 120.678
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR / n/a 323.615 0 313.593 0 0 10.022 323.615
   davon: Forderungen aus Finanzierungsleasing n/a 10.022 0 0 0 0 10.022 10.022
Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen LaR 41.712 0 41.712 0 0 0 41.712
Forderungen gegen Unternehmen mit Beteiligungsverhältnis LaR 17.053 0 17.053 0 0 0 17.053

Sonstige Vermögenswerte LaR / n/a / HfT 126.431 60.266 62.946 3.215 4 0 66.165
   davon: Derivate mit Hedge-Beziehung n/a 3.215 0 0 3.215 0 0 3.215
   davon: Derivate ohne Hedge-Beziehung HfT 4 0 0 0 4 0 4
Finanzanlagen LaR/FVO/AfS 49.200 0 47.759 0 1.441 0 49.200

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 261.344 0 261.344 0 0 0 261.344
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen FLAC 27.787 0 27.787 0 0 0 27.787
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen mit Beteiligungsverhältnis FLAC 19.515 0 19.515 0 0 0 19.515
Finanzverbindlichkeiten FLAC / n/a 2.708 0 2.540 0 0 168 2.708

   davon: Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing n/a 168 0 0 0 0 168 168
Sonstige Verbindlichkeiten FLAC / n/a / HfT 320.687 214.250 62.953 41.729 1.754 0 106.437
   davon: sonstige unverzinsliche Verbindlichkeiten FLAC / n/a 277.203 214.250 62.953 0 0 0 62.953
   davon: Verkaufsoptionen für Anteile Nicht
   beherrschender Gesellschafter n/a 36.951 0 0 36.951 0 0 36.951
   davon: Derivate mit Hedge-Beziehung n/a 4.778 0 0 4.778 0 0 4.778
   davon: Derivate ohne Hedge-Beziehung HfT 1.754 0 0 0 1.754 0 1.754

Aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß IAS 39:
Kredite und Forderungen LaR 555.982 0 555.982 0 0 0 555.982
Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte (AfS) AfS 47.759 0 47.759 0 0 0 47.759
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten (Fair Value Option) FVO 1.441 0 0 0 1.441 0 1.441
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Vermögenswerte (Held for Trading) HfT 4 0 0 0 4 0 4
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Verbindlichkeiten (Held for Trading) HfT 1.754 0 0 0 1.754 0 1.754
Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete
finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 374.139 0 374.139 0 0 0 374.139

LaR:   Loans and Receivables.
FVO:   Financial Assets or Financial Liabilities at Fair Value through Profit or Loss (Fair Value Option).
HfT:   Financial Assets or Financial Liabilities at Fair Value through Profit or Loss  (Held for Trading).
AfS:   Available-for-Sale Financial Assets (At Cost).
FLAC: Financial Liabilities at Amortized Cost.

davon Wertansatz Bilanz nach IAS 39

56

Zum Fair Value bilanzierte Finanzinstrumente werden gemäß IFRS 7 in verschiedene

Bewertungsstufen eingeteilt. Hierbei handelt es sich um Finanzinstrumente, die

1. zu aktuellen Marktpreisen in einem aktiven Markt für identische Finanzinstrumente bewertet